㳲☴ⴃ䢐䐱∻惒䐱峰 4028 ⋸剤岆䷐尹ᴮ⻄ 45 ⭃ 518035

䐶嫞 :+86 755 83026386  www.vtlaw.cn

∘ᶭ  㳲☴  ᴋ㱸  ㄑ忾  㩧㭊  墀⪊  撀㮚  㙮ⳟ

关于方大集团股份有限公司

2021 年度股东大会的法律意见书

                                     (2022)万商天勤法意字第 556 号

致：方大集团股份有限公司

    万商天勤（深圳）律师事务所（以下简称“本所”）接受

对本所出具的法律意见承担相应的法律责任。

本所的法律意见如下：

一、本次股东大会的召集与召开程序

本次股东大会由公司董事会召集，根据公司于 2022 年 3 月 30 日在《证券时

报 》《 上 海 证 券 报 》 和 《 香 港 商 报 》 等 报 刊 刊 载 及 在 巨 潮 资 讯 网 站

（www.cninfo.com.cn）上刊登的《关于召开 2021 年度股东大会的通知》（以下

简称“会议通知”），公司董事会决定于 2022 年 4 月 19 日下午 2:30 在深圳市高

新区南区科技南 12 路方大大厦一楼多功能会议厅召开本次股东大会，会期半天。

本次股东大会采取现场投票与网络投票相结合的方式进行。

本次股东大会的网络投票通过深圳证券交易所交易系统和深圳证券交易所

互联网投票系统进行，其中，通过深圳证券交易所交易系统投票的时间为：2022

年 4 月 19 日上午 9:15 至 9:25，9:30 至 11:30 和下午 13:00 至 15:00；通过深

圳证券交易所互联网投票系统投票的时间为：2022 年 4 月 19 日上午 9:15 至下

午 15:00 期间的任意时间。

经核查，公司发出会议通知的时间、方式及通知的内容符合有关法律法规和

《公司章程》的规定。

经核查，本次股东大会实际召开的时间、地点与

为 7,600 股，占公司发行的有表决权 B 股股份总数的 0.0019％。

综上，出席本次股东大会的股东或股东代理人共 26 人，代表有表决权的公

司股份数额为 262,775,193 股，占公司有表决权股份总数的 24.4698％；其中，

境内上市外资股（B 股）股东或股东代理人共 4 人，代表有表决权 B 股股份数额

为 123,751,981 股，占公司发行的有表决权 B 股股份总数的 31.3965％。

本所认为，出席本次股东大会的股东及股东代理人手续齐全，出席会议资格

合法有效，符合有关法律法规和《公司章程》的规定，有权对本次股东大会的议

案进行审议、表决。

除上述股东及股东代理人外，出席或列席本次股东大会的其他人员还包括公

司的部分董事、监事、高级管理人员及本所律师。本所认为，上述出席或列席会

议人员符合会议通知要求。

三、本次股东大会的表决程序与表决结果

（一）表决程序

经核查，本次股东大会采取现场投票和网络投票相结合的表决方式，就提交

本次股东大会审议的议案进行投票表决。

本所律师认为，本次股东大会表决程序符合有关法律法规的规定。

（二）表决结果

根据深圳证券信息有限公司向公司提供的本次股东大会网络投票资料，公司

合并统计了现场投票和网络投票的表决结果，表决结果如下：

提案 1、《公司 2021 年度董事会工作报告》

总表决情况：

同意 262,157,293 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份的 99.7649％；

反对 617,900 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份的 0.2351％；弃权 0

股，占出席会议所有股东所有表决权持股份的 0.0000％。

其中，境内上市外资股（B 股）股东的表决情况：

同意 123,747,981 股，占出席会议 B 股股东所持有表决权股份的 99.9968％；

反对 4,000 股，占出席会议 B 股股东所持有表决权股份的 0.0032％；弃权 0 股，

占出席会议 B 股股东所持有表决权股份的 0.0000％。

中小股东表决情况：

同意 31,892,886 股，占出席会议中小股东所持有表决权股份的 98.0994％；

反对 617,900 股，占出席会议中小股东所持有表决权股份的 1.9006％；弃权 0

股，占出席会议中小股东所持有表决权股份的 0.0000％。

提案 2、《公司 2021 年度监事会工作报告》

总表决情况：

同意 262,157,293 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份的 99.7649％；

反对 617,900 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份的 0.2351％；弃权 0

股，占出席会议所有股东所有表决权持股份的 0.0000％。

其中，境内上市外资股（B 股）股东的表决情况：

同意 123,747,981股，占出席会议 B股股东所持有表决权股份的 99.9968％；

反对 4,000 股，占出席会议 B 股股东所持有表决权股份的 0.0032％；弃权 0 股，

占出席会议 B 股股东所持有表决权股份的 0.0000％。

中小股东表决情况：

同意 31,892,886 股，占出席会议中小股东所持有表决权股份的 98.0994％；

反对 617,900 股，占出席会议中小股东所持有表决权股份的 1.9006％；弃权 0

股，占出席会议中小股东所持有表决权股份的 0.0000％。

提案 3、《公司 2021 年年度报告全文及摘要》

总表决情况：

同意 262,157,293 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份的 99.7649％；

反对 617,900 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份的 0.2351％；弃权 0

股，占出席会议所有股东所有表决权持股份的 0.0000％。

其中，境内上市外资股（B 股）股东的表决情况：

同意 123,747,981 股，占出席会议 B 股股东所持有表决权股份的 99.9968％；

反对 4,000 股，占出席会议 B 股股东所持有表决权股份的 0.0032％；弃权 0 股，

占出席会议 B 股股东所持有表决权股份的 0.0000％。

中小股东表决情况：

同意 31,892,886 股，占出席会议中小股东所持有表决权股份的 98.0994％；

反对 617,900 股，占出席会议中小股东所持有表决权股份的 1.9006％；弃权 0

股，占出席会议中小股东所持有表决权股份的 0.0000％。

提案 4、《公司 2021 年度财务决算报告》

总表决情况：

同意 262,157,293 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份的 99.7649％；

反对 613,900股，占出席会议所有股东所持有表决权股份的 0.2336％；弃权 4,000

股，占出席会议所有股东所有表决权持股份的 0.0015％。

其中，境内上市外资股（B 股）股东的表决情况：

同意 123,747,981股，占出席会议 B股股东所持有表决权股份的 99.9968％；

反对 0 股，占出席会议 B 股股东所持有表决权股份的 0.0000％；弃权 4,000 股，

占出席会议 B 股股东所持有表决权股份的 0.0032％。

中小股东表决情况：

同意 31,892,886 股，占出席会议中小股东所持有表决权股份的 98.0994％；

反对 613,900股，占出席会议中小股东所持有表决权股份的 1.8883％；弃权 4,000

股，占出席会议中小股东所持有表决权股份的 0.0123％。

提案 5、《公司 2021 年度利润分配预案》

总表决情况：

同意 262,161,293 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份的 99.7664％；

反对 613,900 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份的 0.2336％；弃权 0

股，占出席会议所有股东所有表决权持股份的 0.0000％。

其中，境内上市外资股（B 股）股东的表决情况：

同 意 123,751,981 股 ， 占 出 席 会 议 B 股 股 东 所 持 有 表 决 权 股 份 的

100.0000％；反对 0 股，占出席会议 B 股股东所持有表决权股份的 0.0000％；

弃权 0 股，占出席会议 B 股股东所持有表决权股份的 0.0000％。

中小股东表决情况：

同意 31,896,886 股，占出席会议中小股东所持有表决权股份的 98.1117％；

反对 613,900 股，占出席会议中小股东所持有表决权股份的 1.8883％；弃权 0

股，占出席会议中小股东所持有表决权股份的 0.0000％。

提案 6、《关于向银行等金融机构申请授信提供担保的议案》（特别决议）

总表决情况：

同意 262,150,493 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份的 99.7623％；

反对 620,700股，占出席会议所有股东所持有表决权股份的 0.2362％；弃权 4,000

股，占出席会议所有股东所有表决权持股份的 0.0015％。

其中，境内上市外资股（B 股）股东的表决情况：

同意 123,744,381股，占出席会议 B股股东所持有表决权股份的 99.9939％；

反对 3,600 股，占出席会议 B 股股东所持有表决权股份的 0.0029％；弃权 4,000

股，占出席会议 B 股股东所持有表决权股份的 0.0032％。

中小股东表决情况：

同意 31,886,086 股，占出席会议中小股东所持有表决权股份的 98.0785％；

反对 620,700股，占出席会议中小股东所持有表决权股份的 1.9092％；弃权 4,000

股，占出席会议中小股东所持有表决权股份的 0.0123％。

提案 7、《关于聘请 2022 年度审计机构的议案》

总表决情况：

同意 262,157,293 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份的 99.7649％；

反对 613,900股，占出席会议所有股东所持有表决权股份的 0.2336％；弃权 4,000

股，占出席会议所有股东所有表决权持股份的 0.0015％。

其中，境内上市外资股（B 股）股东的表决情况：

同意 123,747,981股，占出席会议 B股股东所持有表决权股份的 99.9968％；

反对 0 股，占出席会议 B 股股东所持有表决权股份的 0.0000％；弃权 4,000 股，

占出席会议 B 股股东所持有表决权股份的 0.0032％。

中小股东表决情况：

同意 31,892,886 股，占出席会议中小股东所持有表决权股份的 98.0994％；

反对 613,900股，占出席会议中小股东所持有表决权股份的 1.8883％；弃权 4,000

股，占出席会议中小股东所持有表决权股份的 0.0123％。

提交本次股东大会审议的提案 6 系特别决议案，已经出席本次股东大会的股

东及股东代理人所持表决权的三分之二以上通过；提交本次股东大会审议的提案

1、提案 2、提案 3、提案 4、提案 5、提案 7 均系普通决议案，已经出席本次股

东大会的股东及股东代理人所持表决权的过半数通过。

本所认为，本次股东大会的表决结果符合相关法律、法规、规范性文件的规

定。

四、结论意见

本所认为，公司本次股东大会的召集及召开程序符合有关法律、法规和《公

司章程》的规定，出席本次股东大会的人员和召集人的资格均合法有效，本次股

东大会的表决程序等事宜，符合有关法律、法规和《公司章程》的规定，本次股

东大会决议合法有效。

本法律意见书由本所加盖公章并经经办律师签字后生效。

（以下无正文）

（本页为《关于方大集团股份有限公司 2021 年度股东大会的法律意见书》的签

署页，无正文）

万商天勤（深圳）律师事务所           负责人：             张  志  律师

经办律师：            郭磊明  律师

            李  珊  律师

二○二二年四月十九日